MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, Campus Universitário, Petrolina -PE CEP 56304-205.

Tel.: (87)2101- 6795 - home page: www.univasf.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 03 - EDITAL Nº 34/2021 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE
TURMA 2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO

TERRITORIAL

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente Turma 2022, do Programa de Pós-

Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial,  no uso de suas atribuições

resolve ALTERAR o Edital nº 34/2021, de 07 de dezembro de 2021, nos seguintes termos:

1. Onde se lê:

ANEXO 06

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

ITEM PONTUAÇÃO  QUANTIDADE TOTAL
1. Formação Acadêmica

(limite 20 pontos)

Mestrado (na área de Agroecologia e/ou Desenvolvimento
10,00

Territorial e áreas correlatas)

Mestrado (outras áreas) 5,00

Curso de especialização Latu sensu
(na área de Agroecologia e/ou Desenvolvimento Territorial e 2,50
áreas correlatas)

Curso de especialização Latu sensu
2,00

(outras áreas)

2. Atividade Profissional em Agroecologia e/ou Desenvolvimento Territorial
(limite 30 pontos)

Coordenador de Projetos e Programas institucionais não
2,00 por

acadêmicos envolvendo Agroecologia e/ou Desenvolvimento

semestre

Territorial (até 10 projetos)

Assessoria Técnica (até 10 semestres)
1,00 por

semestre

Experiência Profissional na área (consultorias, assessoria, 0,50 por

atividades esporádicas) (máximo de 20 atividades) atividade

3. Atividade Docente

(limite 10 pontos)

Magistério em curso de nível superior de Agroecologia,
1,00 por

Educação do Campo e demais curso do PRONERA (até 5

semestre

anos)

Magistério em curso de nível técnico de Agroecologia (até 5 1,00 por

anos) semestre

Magistério em curso de nível técnico ou médio (até 5 anos)
1,00 por

semestre

Magistério em curso de nível superior (até 5 anos)
0,50 por

semestre

4. Produção Científica: Artigos, Comunicações em Congressos e Livros
(limite 20 pontos ao todo)

4.1. Artigos publicados (usar o Qualis CAPES da área Interdisciplinar) (limite de 5 pontos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis A1 (até 2
2,50 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis A2 (até 2
2,00 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis B1 (até 2
1,50 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis B2 (até 2
1,25 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis B3 (até 2

http://www.univasf.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, Campus Universitário, Petrolina -PE CEP 56304-205.

Tel.: (87)2101- 6795 - home page: www.univasf.edu.br

trabalhos)
1,00 cada

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis B4 (até 2
0,75 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis B5 (até 2
0,50 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis C (até 2
0,25 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos sem Qualis, com
0,20 cada

ISSN (até 2 trabalhos)

4.2. Comunicações em congressos (limite 5,0 pontos)

Trabalhos completos publicados em anais de eventos
1,00 cada

internacionais (limite de 5 trabalhos)

Trabalhos completos publicados em anais de eventos
0,80 cada

nacionais (limite de 5 trabalhos)

Trabalhos completos publicados em anais de eventos regionais
0,75 cada

e locais (limite de 5 trabalhos)

Resumos expandidos publicados em anais de eventos
0,50 cada

internacionais (limite de 5 trabalhos)

Resumos expandidos publicados em anais de eventos
0,25 cada

nacionais (limite de 5 trabalhos)

Resumos expandidos publicados em anais de eventos
0,20 cada

regionais e locais (limite de 5 trabalhos)

Resumos simples publicados em anais de eventos
0,30 cada

internacionais (limite de 5 trabalhos)

Resumos simples publicados em anais
0,20 cada

de eventos nacionais (limite de 5 trabalhos)

Resumos simples publicados em anais de eventos regionais e
0,10 cada

locais (limite de 5 trabalhos)

4.3. Livros (limite 5,0 pontos)
Organização de livro publicado em área correlata (com ISBN e

2,00 cada

corpo editorial)

Livro publicado em área afim (com ISBN e corpo editorial) 1,50 cada

Capítulo de livro publicado em área afim (com ISBN e corpo
0,75 cada

editorial)

5. Produção Técnica e Tecnológica

(limite 10 pontos)

Patente 5,00 cada

Produtos tecnológicos (até 2) 2,50 cada

Material didático ou instrucional (Cartilhas, Manual Técnico,
1,00 cada

dentre outros) (até 5)

Relatório técnico/científico de projetos financiados (até 5) 1,00 cada

Cursos e palestras ministradas (até 5) 0,50 cada

6. Outras atividades

(limite 10,0 pontos)

Organização de eventos de caráter profissional (não

acadêmicos: feiras, exposições, dias de campo, conferências,

caravanas, intercâmbios, troca de saberes e outros do gênero 1,5 cada

da área de Agroecologia e Desenvolvimento Territorial) (limite

5 eventos)

Participação em eventos de caráter profissional (não

acadêmicos: feiras, exposições, dias de campo, conferências,
caravanas, intercâmbios, troca de saberes e outros do gênero 0,50 cada

da área de Agroecologia e Desenvolvimento Territorial)

(máximo 10 eventos)

http://www.univasf.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, Campus Universitário, Petrolina -PE CEP 56304-205.

Tel.: (87)2101- 6795 - home page: www.univasf.edu.br

2. Leia-se:

ANEXO 06

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

ITEM PONTUAÇÃO  QUANTIDADE TOTAL
1. Formação Acadêmica

(limite 20 pontos)

Mestrado (na área de Agroecologia e/ou Desenvolvimento
10,00

Territorial e áreas correlatas)

Mestrado (outras áreas) 5,00

Curso de especialização Latu sensu
(na área de Agroecologia e/ou Desenvolvimento Territorial e 2,50

áreas correlatas)

Curso de especialização Latu sensu
2,00

(outras áreas)

2. Atividade Profissional em Agroecologia e/ou Desenvolvimento Territorial
(limite 30 pontos)

Coordenador de Projetos e Programas institucionais não
2,00 por

acadêmicos envolvendo Agroecologia e/ou Desenvolvimento

semestre

Territorial (até 10 projetos)

Assessoria Técnica (até 10 semestres)
1,00 por

semestre

Experiência Profissional na área (consultorias, assessoria, 0,50 por

atividades esporádicas) (máximo de 20 atividades) atividade

3. Atividade Docente

(limite 10 pontos)

Magistério em curso de nível superior de Agroecologia,
1,00 por

Educação do Campo e demais curso do PRONERA (até 5

semestre

anos)

Magistério em curso de nível técnico de Agroecologia (até 5 1,00 por

anos) semestre

Magistério em curso de nível técnico ou médio (até 5 anos)
1,00 por

semestre

Magistério em curso de nível superior (até 5 anos)
0,50 por

semestre

4. Produção Científica: Artigos, Comunicações em Congressos e Livros
(limite 20 pontos ao todo)

4.1. Artigos publicados (usar o Qualis CAPES da área Interdisciplinar) (limite de 5 pontos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis A1 (até 2
2,50 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis A2 (até 2
2,00 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis B1 (até 2
1,50 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis B2 (até 2
1,25 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis B3 (até 2
1,00 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis B4 (até 2
0,75 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis B5 (até 2
0,50 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos Qualis C (até 2
0,25 cada

trabalhos)

Artigos publicados em periódicos científicos sem Qualis, com
0,20 cada

ISSN (até 2 trabalhos)

http://www.univasf.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, Campus Universitário, Petrolina -PE CEP 56304-205.

Tel.: (87)2101- 6795 - home page: www.univasf.edu.br

4.2. Comunicações em congressos (limite 5,0 pontos)
4.2. Comunicações em congressos (limite 10 pontos)

Trabalhos completos publicados em anais de eventos
1,00 cada

internacionais (limite de 5 trabalhos)

Trabalhos completos publicados em anais de eventos
0,80 cada

nacionais (limite de 5 trabalhos)

Trabalhos completos publicados em anais de eventos regionais
0,75 cada

e locais (limite de 5 trabalhos)

Resumos expandidos publicados em anais de eventos
0,50 cada

internacionais (limite de 5 trabalhos)

Resumos expandidos publicados em anais de eventos
0,25 cada

nacionais (limite de 5 trabalhos)

Resumos expandidos publicados em anais de eventos
0,20 cada

regionais e locais (limite de 5 trabalhos)

Resumos simples publicados em anais de eventos
0,30 cada

internacionais (limite de 5 trabalhos)

Resumos simples publicados em anais
0,20 cada

de eventos nacionais (limite de 5 trabalhos)

Resumos simples publicados em anais de eventos regionais e
0,10 cada

locais (limite de 5 trabalhos)

4.3. Livros (limite 5,0 pontos)
Organização de livro publicado em área correlata (com ISBN e

2,00 cada

corpo editorial)

Livro publicado em área afim (com ISBN e corpo editorial) 1,50 cada

Capítulo de livro publicado em área afim (com ISBN e corpo
0,75 cada

editorial)

5. Produção Técnica e Tecnológica

(limite 10 pontos)

Patente 5,00 cada

Produtos tecnológicos (até 2) 2,50 cada

Material didático ou instrucional (Cartilhas, Manual Técnico,
1,00 cada

dentre outros) (até 5)

Relatório técnico/científico de projetos financiados (até 5) 1,00 cada

Cursos e palestras ministradas (até 5) 0,50 cada

6. Outras atividades

(limite 10,0 pontos)

Organização de eventos de caráter profissional (não

acadêmicos: feiras, exposições, dias de campo, conferências,

caravanas, intercâmbios, troca de saberes e outros do gênero 1,5 cada

da área de Agroecologia e Desenvolvimento Territorial) (limite
5 eventos)

Participação em eventos de caráter profissional (não

acadêmicos: feiras, exposições, dias de campo, conferências,
caravanas, intercâmbios, troca de saberes e outros do gênero 0,50 cada

da área de Agroecologia e Desenvolvimento Territorial)

(máximo 10 eventos)

3. A alteração não implica em quaisquer prejuízos aos(às) candidato(a)s já inscrito(a)s.

Juazeiro, 20 de janeiro de 2022.

Comissão Gestora

Portaria GR 1.013

http://www.univasf.edu.br/